
          
                               A.T.C. LUCCA 

COMITATO DI GESTIONE 
___________________________________________________________________________________________ 

 

 
 DELIBERA n. 90  del 11.10.2018 

 
  

OGGETTO: Caccia al Cinghiale in Braccata – determinazione distretti di caccia –  

                   Distretto n.19 - determinazioni 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno UNDICI del mese di OTTOBRE, alle ore 16,00 in Lucca, 
nella sede dell’ATC LUCCA, Via dello Stadio n. 64, nella sala delle adunanze, si è riunito il 
Comitato di Gestione, nominato con DPGR n.118 8 agosto 2017, per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno trasmesso dal Presidente. 
 
Presiede l’adunanza il Presidente Pietro Onesti 
 
 
Sono presenti n.    6  membri. 
 
Sono assenti n.     4  membri. 
 

                                                            
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente giustificato Assente 

Pietro Onesti Presidente X   
Micaela Bortolotti Vice Presidente X   
Coltelli Mario Giuseppe Segretario X   
Alberigi Bellermindo Consigliere X   
Allegri Stefano  Consigliere  X  
Bramanti Gianpaolo Consigliere  X  
Cinquini Franco Consigliere  X  
Del Chiaro Maurizio Consigliere X   
Nuti Giovanni Consigliere  X  
Pellegrinetti Alessandro Consigliere  X   

 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 



 2

IL COMITATO DI GESTIONE 

 
- vista la L.R. 3/94 e ss.mm. e ii; 

 

- visti l’art. 64, 65, 66, 68, del D.P.G.R. 48/R e ss. mm. e ii del 05-09-2017 , i quali definiscono e dettano i 

compiti dell’ ATC per la gestione faunistica venatoria degli ungulati,  

 

-  visto l’art 73 comma 8 e 9 del D.G.P.R. 48/R del 05-09-2017:  

“8. L’ATC assegna le aree di caccia secondo i seguenti metodi: sorteggio giornaliero, rotazione programma 

a o assegnazione diretta. L’eventuale assegnazione diretta alle squadre , che presuppone l’accordo della 

maggioranza dei cacciatori iscritti, può avere una durata massima di cinque anni. 

9. L’ATC può revocare l’assegnazione diretta, con conseguente assegnazione fatta giornalmente per 

sorteggio o rotazione programmata , nei seguenti casi: 

a) mancata realizzazione del piano annuale di gestione del distretto; 

b) aumento dei danni rispetto all’anno precedente ; 

c) eventuale variazione dei confini dell’area vocata oggetto di assegnazione. “, 

 

-vista la Deliberazione n. 77 del Consiglio Regionale del 1 agosto 2018, 

 

-visto il Calendario Venatorio della Regione Toscana, Delibera n. 767 del 09/07/2018 Capo III articolo 7 

comma 2,3: “ Gli ATC possono sospendere il prelievo selettivo sulla specie in zone delimitate ricadenti nelle 

aree non vocate incluse nel territorio a caccia programmata durante il periodo della caccia in braccata. 

Durante il periodo della caccia in braccata è consentito porre le poste in area non vocata sino a metri 100 di 

distanza dal confine dell'area vocata;”  

 

 - considerato che per ragioni di sicurezza e per il principio di precauzione, onde evitare una possibile 

sovrapposizione tra le due forme di caccia, è stata sospesa la caccia di selezione al cinghiale nelle aree 

non vocate alla specie dal Comitato di Gestione dell’ ATC LUCCA con delibera n.86 del 28 settembre 

2018  . 

DELIBERA 
 

1. di individuare nel territorio dell’ATC LUCCA 12 i Distretti per la gestione del cinghiale visibili nella 

cartografia allegata e riportati nella tabella sottostante : 

 
Sigla Numero 

Distretto 

Nome Distretto Superficie  

totale (ettari) 

D1 1 Seravezza Stazzema Nord 2878,16 

D2 2 Pietrasanta Stazzema Sud 3211,12 

D3 3 Camaiore 3081,71 

D4 4 Pescaglia 5919,75 

D5 5 Massarosa 4863,51 

D6 6 Monti Pisani 5789,35 

D7 7 Brancoleria 3626,68 

D8 8 Capannori Nord Villa Basilica 4806,88 

D9 9 Bagni di Lucca Sud 6591,38 

D10 10 Borgo a Mozzano Fabbriche di Vergemoli Lucca 5897,06 

D11 11 Bagni di Lucca Nord 6409,36 

D12 12 Gallicano Molazzana Fabbriche di Vergemoli 5571,94 

D13 13 Barga Coreglia Antelminelli 7355,95 

D14 14 Careggine Vagli Castelnuovo 5370,92 

D15 15 Castiglione Fosciandora Pieve Fosciana 7040,38 

D16 16 Minucciano Camporgiano 3833,40 

D17 17 Piazza al Serchio 1531,40 

D18 18 Giuncugnano Sillano 1616,58 

D19 19 S. Romano  Villa Collemandina 2995,39 

Superficie Totale (ettari) 89390,92 

 

 

2. al fine di garantire un efficace attività di prevenzione e di contrasto ai danni alle colture da parte della specie 

cinghiale e al tempo stesso salvaguardare l’incolumità dei cacciatori durante lo svolgimento delle braccate, visto 

che l’area definita AREA CONTROLLO SQ. 71,divenuta non vocata alla specie a seguito della Deliberazione del 

Consiglio Regionale n. 77 del 1 agosto 2018, è indicata come zona critica e soggetta a importanti danni alle colture 

sia nell’ anno corrente che in quelli precedenti,  



 3

di assegnare alla squadra 71 denominata “ Orecchiella “ appartenente al distretto n. 19, l’area contrassegnata  come 

AREA DI CONTROLLO SQ. 71, di cui alla cartografia allegata  

 

3. di precisare che l’ assegnazione dell’ AREA CONTROLLO SQ. 71 ha validità per la sola stagione venatoria 

2018/2019 

 

 4. di assegnare ai Distretti le seguenti squadre iscritte al registro di caccia al cinghiale istituito presso l ‘ ATC 

LUCCA 12 

 

Distretto 1  “ Seravezza Stazzema Nord”  

• Squadra 32 denominata LEVIGLIANI 

• Squadra 33 denominata SQUADRINA DI AZZANO 

• Squadra 49 denominata MINAZZANA-BASATI 

• Squadra 53 denominata BABBONI SERAVEZZA 

 

Distretto 2  “ Pietrasanta Stazzema Sud”  

• Squadra 1 denominata CINGHIAL CLUB VERSILIA 1   

• Squadra 3 denominata CINGHIAL CLUB VALDICASTELLO 

• Squadra  8 denominata ALTA VERSILIA 

• Squadra 52 denominata FARNOCCHIA- POMEZZANA 

 

Distretto  3 “ Camaiore “ 

• Squadra 13 denominata CAMAIORE1  

• Squadra 47 denominata MONTEBELLO 

• Squadra 48 denominata ORBICCIANO 

 

Distretto 4 “ Pescaglia” 

• Squadra 37 denominata VAL DI TURRITE (PASCOSO) 

• Squadra 43 denominata LA QUERCIOLA  

• Squadra 51 denominata FIANO A 

• Squadra 60 denominata VALFREDDANA 

 

Distretto 5 “ Massarosa” 

• Squadra 11 denominata QUIESA 

• Squadra 34 denominata DEL BARSANTI 

• Squadra 70 denominata MASSAROSA 

 

Distretto 6 “ Monti Pisani” 

• Squadra 18 denominata “LUCCA 4 VENTI” 

• Squadra 28 denominata “LA BAITA” 

• Squadra 41 denominata “CARLONE” 

• Squadra 44 denominata “LA COSTA 4 VENTI” 

• Squadra 54 denominata “LA SQUADRA DI TITO” 



 4

• Squadra 56 denominata “VORNO” 

• Squadra 63 denominata “S. LORENZO A VACCOLI” 

 

Distretto 7 “ Brancoleria” 

• Squadra 2 denominata DECCIO-TRAMONTE-PIAZZA 

• Squadra 9 denominata GLI SCACCIATORI DI UMBERTO 

• Squadra 19 denominata GLI SCACCIATORI DI UMBERTO 2 

 

Distretto 8 “ Capannori Nord Villa Basilica” 

• Squadra 12 denominata CINGHIALAI S.LORENZO DI PARIANA 

• Squadra 31 denominata LO SBARRA 

• Squadra 46 denominata MATRAIA 

• Squadra 59 denominata CINGHIALCACCIA PARIANA 

• Squadra 79 denominata S.W.A.T. MATRAIA 

 

Distretto 9 “ Bagni di Lucca Sud” 

• Squadra 10 denominata FABBRICHE 

• Squadra 15 denominata I BURCHI 

• Squadra 20 denominata LUGLIANO 

• Squadra 62 denominata CASABASCIANA-CRASCIANA 

• Squadra 66 denominata BOVEGLIO PRACANDO 

 

Distretto 10 “ Borgo a Mozzano-Fabbriche di Vergemoli-Lucca “ 

• Squadra 45 denominata VALDOTTAVO 

• Squadra 57 denominata GIOVIANO-CALAVORNO 

• Squadra 58 denominata DIECIMO 

• Squadra 76 denominata VAL DI TURRITE  

• Squadra 77 denominata LE TERE ROSSE 

• Squadra 78 denominata FABBRICHE DI VALLICO 1 

 

Distretto 11 “ Bagni di Lucca Nord” 

• Squadra 17 denominata S.CASSIANO DI CONTRONI 

• Squadra 64 denominata I RIBELLI 

 

Distretto 12 “ Gallicano-Molazzana-Fabbriche di Vergemoli”  

• Squadra 24 denominata MOLAZZANA 

• Squadra 25 denominata CLUB DELLA SETOLA 

• Squadra 30 denominata LA MANDRIA VALICA 

• Squadra 50 denominata BIGO 

• Squadra 68 denominata CINGHIALE SPORTING CLUB 

 

 

 

 



 5

Distretto 13 “ Barga-Coreglia Antelminelli “ 

• Squadra 6 denominata BARGA 

• Squadra 21 denominata GLI AMICI DEL BOSCO 

• Squadra 22 denominata IL CARROZZONE DI RENAIO 

• Squadra 80 denominata IL CLUB DEL CICIO 

• Squadra 75 denominata S.MICHELE DI COREGLIA 

 

Distretto 14 “ Careggine-Vagli-Castelnuovo” 

• Squadra 14 denominata LA CASTELNOVESE 

• Squadra 40 denominata VAGLI SOPRA 

• Squadra 69 denominata LA FOCE 

 

Distretto 15 “ Castiglione-Fosciandora-Pieve Fosciana” 

• Squadra 5 denominata  CASTIGLIONE - CHIOZZA 

• Squadra 29 denominata FOSCIANDORA - LA PIEVE 

• Squadra 35 denominata CAPRAIA 

 

Distretto 16 “ Minucciano-Camporgiano” 

• Squadra 7 denominata MINUCCIANO-CAMPORGIANO 

• Squadra 16 denominata VERRUCOLETTE 

 

Distretto 17 “ Piazza al Serchio” 

• Squadra 39 denominata PIAZZA AL SERCHIO 

• Squadra 67 denominata PIAZZA AL SERCHIO-S.MICHELE 

 

Distretto 18 “ Giuncugnano-Sillano” 

• Squadra 23 denominata LE PADELLE 

• Squadra 152 denominata SILLANO 1 

 

Distretto 19 “ S. Romano-Villa Collemandina” 

• Squadra 27 denominata SOLENGO 

• Squadra 38 denominata CAPRIGNANA 

• Squadra 71 denominata ORECCHIELLA 

• Squadra 72 denominata ALPINA 

 

 

 

5. di disporre, ai sensi del Titolo I “Gestione e Accesso agli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC)”, 

Capo I “Funzionamento e gestione degli ATC” art.1 comma 1 (rif. Art.11 bis L.R. 3/94) del DPGR 

5 settembre 2017 n.48/R, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’ATC 

LUCCA; 
 

6. di dichiarare, per volontà espressa dell’intero Collegio deliberante, il presente atto 

immediatamente eseguibile. 


